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Editorial
Vážení a milí čtenáři,

právě jste otevřeli již 15. vydá-
ní časopisu Kredit. V oblíbených 
rubrikách jako je studentský 
život, zahraničí, teorie a praxe, 
zábava nebo třeba kultura si na 
své přijde jistě každý. Z rubriky 
zahraničí bych ráda poukázala na 
článek naší studentky a spo-
lužačky Evy Šlezákové, která 
píše o své plánované cestě do 
USA a také o soužití Maďarů 
a Slováků. Tematický příspěvek 
máme od Jakuba Tichého, který 
zachytil významné události 
před patnácti lety. Další náš 
spolužák Marek Šorm se začal 
zabývat hudbou a tak dal k dob-
rému příspěvek o začátcích své 
kariéry. Na stránkách najdete 
ještě články o programu Eras-
mus, o katedře jazyků a galerii 
významných hostů na naší škole. 
Věřím, že vám i toto číslo přinese 
spoustu hezkých chvilek a už teď 
vám mohu prozradit, že to příští 
bude věnováno právě 15. výročí 
naší školy. Vyjde v říjnu tohoto 
roku před mezinárodní vědeckou 
konferencí, jejíž součástí budou 
oslavy jubilea VŠH. Přeji vám 
krásný zbytek letního semestru, 
co nejvíce vydařené zkouškové 
období a super prázdniny! 

Tereza Tomášková,
šéfredaktorka

                                             KREDIT Vydala Vysoká škola hotelová v Praze 8, spol. s r. o., Svídnická 506, 181 00  Praha 8, www.vsh.cz, v akademickém roce 2013/2014. Evidenční číslo MK ČR E 18277, ISSN 1803-2885. 
Připravili studenti oboru Marketingové komunikace ve službách a studenti volitelných předmětů zaměřených na mediální komunikaci pod pedagogickým vedením PhDr. Jaroslava Holoubka. 
Šéfredaktorka: Tereza Tomášková, zástupci šéfredaktorky: Eva Šlezáková a Nikita Derzhavin, autoři fotografii: Kristýna Deylová, Eva Šlezáková, Jan Nosek, Jaroslav Holoubek, Zdeněk Mráz, 
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Časopis	studentů	Vysoké	školy	hotelové

vyjde i  samostatné číslo studentské-
ho časopisu Kredit, věnované této 
mimořádné události, a  proto i  tato 
konference se ponese v duchu tohoto 
pro nás významného výročí.

Když bych to vzal ještě o  patro 
výš z hlediska strategie vysoké školy, 
máme svoji misi a vizi na dalších pět 
let a v rámci našeho snažení chceme 
mít i  nadále odpovídající počet stu-
dentů. Proto chceme od začátku příš-
tího semestru nabídnout studium 
v Brně, což je však odvislé od poten-
ciálního zájmu studentů, zejména 
moravských a  ze Slovenska, kterým 
bychom tak usnadnili ubytování 
a dopravu. V úvodu se zaměříme pou-
ze na hotelnictví a to jak na bakalář-
ské, tak i magisterské studium v pre-
zenční i  kombinované formě, avšak 
podle zájmu potenciálních uchazečů.

(r)

nám postupně zvedala úroveň baka-
lářských a  diplomových prací, které 
budou zveřejňovány v  plném roz-
sahu včetně posudků. Se vzdělávací 
činností bezprostředně souvisí naše 
aktivity v  rámci programu Erasmus, 
kde bych rád upozornil, že jsme zís-
kali velice podstatný Erasmus Uni-
versity Charter čili verifikaci až do 
roku 2020 na tyto výměnné progra-
my. 

Druhým pilířem je tvůrčí činnost. 
Snažíme se vytvářet lepší podmín-
ky pro aktivizaci kolegů v  oblasti 
tvůrčí činnosti, a to i z hlediska její-
ho ohodnocení. Rád bych uvedl, že 
v závěru roku 2013 jsme získali sta-
tut výzkumné organizace. Budeme 
samozřejmě podnikat všechno pro 
to, abychom si tento status zachovali 
i přes očekávané problémy z adminis-
trativních důvodů.

V rámci tvůrčí činnosti nelze zapo-
menout, že 22. října se uskuteční už 
6. ročník mezinárodní vědecké kon-
ference HOTELNICTVÍ, TURISMUS 
A VZDĚLÁVÁNÍ, kterou pořádá naše 
škola. Konference se setkává s  úspě-
chem a pro mě je potěšující, že je o ni 
velký zájem i ze strany studentů. Na 
loňském ročníku se zúčastnili nejen 
plenárního zasedání, ale i  jednání 
v sekcích, přestože na ten bylo vyhlá-
šeno rektorské volno. Samozřejmě 
konference je určena odborníkům 
z  oblasti hotelnictví a  cestovního 
ruchu, letos počítáme s  obdobnou 
konferencí, kterou bychom však chtě-
li spojit s  významným výročím naší 
školy, třetí nejstarší soukromé vysoké 
školy v této zemi. Není tak stará jako 
Karlova univerzita, není to v  řádu 
staletí, ale zatím jen jednotlivých, 
konkrétně 15 let. Předpokládáme, že 

Otázka pro rektora VŠH  
Doc. Ing. Václava Vinše, CSc.

Co přinesl a ještě přinese rok 2014 
naší škole?

Rozdělil bych to na dvě hlavní čin-
nosti, které naše škola zajišťuje, tou 
první je především vzdělávací. Letoš-
ní rok jsme v očekávání reakreditace 
dominantního oboru Management 
hotelnictví a lázeňství, podklady pro 
akreditační proces budeme před-
kládat v  červnu, závěrem roku pak 
ještě předložíme další magisterský 
studijní obor ve studijním programu 
Ekonomika a management, tzn. Mar-
ketingové komunikace. Od začátku 
nového akademického roku hodláme 
nabídnout absolventům bakalářské-
ho anglického programu Hospitality 
Management také jeho magisterskou 
formu, k  níž máme také platnou 
akreditaci. 

V této souvislosti se zároveň sna-
žíme podnikat určité kroky, aby se 
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Nové 
knihy

Svět před 15 lety

Nosticové, potomků rodů Kolowra-
tů-Krakowských, Podstatských-Lich-
tenštejnů, Valdštejnů a dalších. 

Práce polského publicisty, kuli-
nárního teoretika i praktika Rober-
ta Makłowicze CAFÉ MUSEUM 
(vydalo nakladatelství Dokořán)
je osobitě pojatým humorným ces-
topisem, subjektivně laděným kul-
turním, historickým, sociologickým 
a  především kulinárním průvodcem 
po té části Evropy, jejímž společným 
jmenovatelem je někdejší Rakousko-
-Uhersko. 

Učte se z  chyb druhých, je zby-
tečné dělat vlastní chyby. Manažeři, 
kteří při řízení svých lidí dělají ty 
nejzásadnější chyby, své firmě škodí 
a stojí ji spoustu peněz. Nejvíce firmě 
škodí manažeři, kteří nejsou schopni 
svým spolupracovníkům jasně říci, 
co od nich očekávají, nebo své poža-
davky stále mění, kteří nejsou schop-

rozhodnutím porušil. Do dnešní doby 
nám náš vstup do NATO neublížil, 
ale ani výrazně nepomohl, při dnešní 
napjaté situaci v Evropě je ale možné, 
že se nám brzy bude nějaká pomoc 
hodit, doufejme, že ne.

12. října 1999 se narodil člověk 
s číslovkou 6 000 000 000. Jak se jme-
noval a kdo to byl, nelze říci ani doká-
zat, jelikož se na světě narodí kaž-
dou vteřinu 3 děti. V roce 1999 tedy 
naše populace překročila 6 miliard, je 
to teprve 15 let a  na světě už nás je 
7,157 miliard. Nárůst naší populace 
je zhruba 1,1 procenta ročně a  toto 
číslo je uklidňující z toho důvodu, že 
v roce 1963 to bylo 2,2. Vědci zjistili, 
že v  roce 2050 by nás na světě mělo 
být kolem 10 miliard a poté by se měl 
populační růst zastavit nebo dokonce 
otočit v pokles. Mně se zdá, že svět je 
zalidněný dost už teď a představa, že 
bude zahuštěn ještě o třetinu víc, mě 
trochu děsí.

Jakub Tichý

Inspirující náměty jak efektivně 
využít znalostí a dovedností lidí, jak 
dokázat lidi motivovat, jak dosáh-
nout jejich pracovního i  osobního 
uspokojení a jak se ve firmě v předsti-
hu úspěšně vyrovnávat se změnami 
přináší kniha Jiřího Stýbla a Otto 
Haina MANAŽERSKÉ TRUMFY 
(vydalo nakladatelství Professional 
Publishing). 

Jiří Reichel vás ve své studii 
KAPITOLY METODOLOGIE SOCI-
ÁLNÍCH VÝZKUMŮ (vydala Gra-
da) seznámí se specifiky sociálních 

Naše škola byla založena  
28. 7. 1999, je to tedy 15 let a vy 
držíte v  ruce 15. vydání našeho 
studentského časopisu Kredit. 
Víte, co důležitého se v roce 1999 
stalo? Rozhodl jsem se vyhledat 
důležité události, které se v tomto 
roce odehrály. Pro každého je 
významné něco jiného, někdo 
považuje album, které vyšlo, za 
přelom v hudbě nebo se pozastaví 
nad růstem naší populace. A  tak 
jsem se snažil, o  co největší 
různorodost.

1. ledna 1999 bylo představeno 
Euro v devizové podobě. Bylo vytvo-
řeno za účelem sjednocení měny ve 
státech Evropské unie. Na začátku 
bylo přijato 11 státy Evropské unie. 
V současné době Euro svůj účel plní, 
i  když příliš nepomáhá ekonomic-
ké situaci. Po 15 letech existence je 
používá 18 evropských států a  další 
včetně České republiky se chystají na 

výzkumů a s rozdíly mezi výzkumem 
kvalitativním a  kvantitativním, sle-
dujte s  ním cestu od zadání téma-
tu k  cílům výzkumného úkolu, ke 
zkoumaným znakům a  hypotézám. 
Představí vám užívané podoby sběru 
výzkumných dat (dotazník, pozo-
rování, rozhovor, experiment atd.) 
a  také několik speciálních postupů 
získávání informací (brainstorming, 
brainwriting, Delfská metoda). 

Kniha Vladimíra Votýpky KŘI-
ŽOVATKY ČESKÉ ARISTOKRACIE 
(vydala Paseka) volně navazuje na 
jeho úspěšnou „šlechtickou trilogii“. 
Vypráví osudy potomků českých 
šlechtických rodů, kteří se od roku 
1989 opět aktivně účastní života 
české společnosti nebo se sem pra-
videlně vracejí. Těžkosti spojené 
s  návratem z  emigrace líčí příbě-
hy Franzisky Diany Sternbergové, 
Pavlíny Bořek-Dohalské, Mathildy 

přijetí. Jestli je to správné rozhodnutí 
nebo ne, ukáže až čas, ale při pohledu 
na situaci na Slovensku si může udě-
lat obrázek každý sám.

23. února 1999 vydává Eminem 
svou první desku pod major label  
Interscope Records. Tato deska byla 
naprosto zásadní pro jeho rapovou 
kariéru, ale i  pro náhled na kulturu 
jako takovou. Eminem se na desce 
nebojí opřít do všeho, co se mu nelíbí 
na 100% a po lyrické stránce dostává 
zásahy jak Hollywood, tak celá Ame-
rika. Po 10 dnech prodeje se tato 
deska stává platinovou, boří hranice 
vulgárnosti, drzosti a  ukazuje nám, 
jak vypadá opravdová svoboda slova. 
Jestli jste sledovali kauzu českého 
interpreta Řezníka a  udělování cen 
Mattoni, tak můžete vidět posle-
chovou omezenost publika, které se 
nechá raději urazit sprostým slovem, 
než aby se snažilo pochopit, co tím 
chce interpret řict i  když nám Emi-
nem už před 15 lety ukázal, že to jde.

12. března 1999 vstoupila Česká 
republika do NATO podpisem Seve-
roatlantické smlouvy a  to bez toho, 
aby bylo rozhodnuto o souhlasu nebo 
nesouhlasu občanů České republiky 
v referendu. Kontroverzní je, že Vác-
lav Havel slíbil občanům, že po roz-
puštění Varšavské smlouvy, nebude-
me vstupovat jako země do žádného 
dalšího vojenského paktu, což tímto 

ni včas rozhodnout. Podívejte se na 
ty nejzávažnější chyby do publikace 
Jana Urbana 10 NEJDRAŽŠÍCH 
MANAŽERSKÝCH CHYB (vydala 
Grada). 

Michael Lewis popisuje ve svém 
díle LHÁŘŮV POKER / VZESTUP 
Z TROSEK NA WALL STREET svůj 
vstup do světa velkých financí a shr-
nuje informace o  životě hlavních 
firem na Wall Street v  průběhu 80. 
let. Po dekádách nudných obchodů 
s  obyčejnými akciemi a  dluhopisy 
se začaly rozmáhat tak vzrušující 
nástroje a  praktiky, jako jsou hypo-
teční a  rizikové dluhopisy, pákové 
odkupy poháněné rizikovým kapitá-
lem a další děsivé finanční produkty. 
Ty se pak navzájem křížily a kombi-
novaly a staly páteří současné finanč-
ní krize, jejíž konec je zatím v nedo-
hlednu.

Jaroslav Holoubek

Otázka pro rektora VŠH  
Doc. Ing. Václava Vinše, CSc.

Italští	studenti	 
na	návštěvě	u	nás
V dubnu navštívili VŠH studenti  
4. a 5. ročníku specializace 
účetnictví střední hotelové školy 
I.I.S.S. „Luigi Einaudi“ z města 
Canosa di Puglia v Itálii. Provázeli 
je profesor Alfonso Di Donato 
a překladatel a novinář Dott. 
Andreas Pieralli. Z naší strany se 
jim věnovali zástupkyně ředitelky 
První soukromé hotelové školy 
v Praze Ing. Ladislava Modrovi-
čová a rovněž Ing. Zbyněk Vinš, 
PhDr. Jaroslav Holoubek a prof. 
PhDr. Libor Pavera, CSc. z Vysoké 
školy hotelové.                (r)



Roman Vaněk mezi námi

Open semestr party

dentů. Na úvod se pan Vaněk představil 
a hodinu a půl přednášel o restauracích, 
jejich nedostatcích a  přešlapech, a  dal 
nám rady, jak správně provozovat gas-
tronomické zařízení. Přednáška byla 
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Roman Vaněk, to je pojem. Tento zná-
mý kuchař, šéf Pražského kulinářského 
institutu a autor projektu Peklo na talí-
ři navštívil v únoru naši školu. Ve velké 
aule na něho čekalo přibližně 300 stu-

V  úterý 18. února se konala „Open 
semestr party“ v baru Top Gear. Par-
ty se zúčastnilo mnoho studentů, aby 
si sdělili dojmy z uplynulých volných 

dní a  zkouškového období a  zároveň 
se příjemně naladili na další semestr. 
Zvuky taneční hudby ze zahajovací 
party nám dlouho doznívaly v  uších 

zajímavá, velmi zábavná a samozřejmě 
také poučná. Po ní následoval prostor 
pro dotazy, které Roman velmi rád 
zodpověděl a autogramiáda jeho knih. 
Při autogramiádě bylo možné si s ním 

popovídat či se vyfotit. Jsme velmi 
rádi, že někdo, jako je Roman Vaněk, 
navštívil Vysokou školu hotelovou 
a  předal nám některé ze svých vědo-
mostí a zkušeností.                   (r)

a  už jsme se těšili na další student-
skou party ve stylu Velký Gatsby a to 
v dubnu. 

(r)

V úterý 6. května jsme zažili 
super Piknik Day a Beer Pong 
na školním dvoře. Uspořádal 
jej studentský senát VŠH. Přálo 
nám nejen slunečné počasí, ale 
i kantoři a zaměstnanci. Jen víc 
takových akcí a možná by stálo za 
to pozvat na ně i veřejnost.

(r)

Piknik	Day
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praktický návod na vypracování ana-
logické studie.

Autory druhé publikace jsou 
JOSEF VLČEK, JANA KALABIS-
OVÁ, LUCIE PLZÁKOVÁ A  PETR 
STUDNIČKA a jejich odborná mono-
grafie Inovace nabídky v  hotelnic-
tví na příkladu hotelu Stein je sou-
částí projektu UEPRKKK201209 Nová 
tvář Hotelu Stein řešeného v  rámci 
Inovačních voucherů Karlovarského 
kraje. Studie je konkrétním přínosem 
potřebné inovace v současném neleh-
kém období, kdy jednotlivé hotely 
musejí přemýšlet o  co nejefektivněj-

Dvě monografie našich pedagogů
Rádi bychom vás upozornili na dvě 
zajímavé publikace pracovníků Vyso-
ké školy hotelové v  Praze. Tou první 
jsou Efekty cestovního ruchu na 
lokální úrovni – případová studie 
Lipno nad Vltavou autorů PETRA 
STUDNIČKY, JANY KALABISO-
VÉ, LUCIE PLZÁKOVÉ A VERONI-
KY TINKOVÉ. Autorský tým dospěl 
k závěru, že rozvoj cestovního ruchu 
má nejen pozitivní dopad na život 
v obci, nýbrž že například může nepří-
znivě na místní obyvatelstvo působit 

v  první řadě stimulováním poměrně 
rychlého růstu cen bydlení a  vzestu-
pu cen pozemků. Za další negativní 
dopad označil zvyšování hladiny hlu-
ku, přetížení místní dopravy, naru-
šování pořádku v  obci a  v  nejednom 
případě také růst kriminality. Recen-
zenti doporučují, že tato odborná 
monografie je využitelná jak v teorii, 
tak i v praxi. Studenti oboru cestovní 
ruch v ní mohou najít propojení teo-
rie s praxí a pro ostatní obce s poten-
ciálem rozvoje cestovního ruchu je to 

Inzerce

PRACOVNÍ &    AU PAIR 
pobyty v zahraničí (Evropa, USA, Kanada, Nový Zéland)

800 100 300 / prace@studentagency.cz / www.pracovnipobyty.cz
f / Pracovní a au pair pobyty

DOMA JE  NUDA ! CESTUJ A ZÁŽITKUJ
PRACUJPOJEĎ S NÁMI 

DO ZAHRANIČÍ

ším řešení své udržitelnosti. Karel 
Nejdl ze Společnosti vědeckých exper-
tů cestovního ruchu soudí, že její aktu-
álnost je dána také její specifičností. 
Předkládá metody, postupy a příklady 
hmotných i  procesních výstupů ana-
lytických a  tvůrčích aktivit, jimiž se 
lze inspirovat v hotelové, ale v i řídící 
praxi cestovního ruchu v  regionech. 
A  tak může být i  vhodnou učebnicí 
pro magisterská studia oborů Man-
agement destinace cestovního ruchu 
a Management hotelnictví a lázeňství. 
Obě publikace vydalo nakladatelství 
Press 21, s.r.o.                       (r)

Na základě dohody ze své funkce 
ve Studentském Senátu Vysoké školy 
hotelové odstoupila Martina Pavlíko-
vá. Začátkem roku 2014 jsme přijali 
nové členy, řada z  nich se již zúčast-
nila několika schůzí dříve, o to raději 
jsme je přivítali v našich řadách.

Máte zájem podílet se na přípravě 
školních akcí a dalších aktivit? Přidej-
te se k nám!

– Silvia Mihaldová /předsedkyně 
Studentského senátu/

– Bc. Kamila Veselá /místopřed-
sedkyně Studentského senátu/

– Bc. Zdeněk Mráz /fotograf, 
Gurmánský klub/

– Bc. Miroslav Bünter /poradce/
– Bc. Beata Matulová /Gurmán-

ský klub/
– Bc. Jana Kubištová /nová  

členka, gastro sekce/
– Bc. Barbora Kačerová /nová 

členka, nástěnky/
– Aneta Němečková /praxe/
– Igor Bejtic /nový člen/
– Kateřina Košťálová /nová  

členka/
– Michal Vohralík /nový člen/
– Bc. Štěpán Chalupa  

/nový člen/

Nové složení Studentského senátu VŠH – 2014
Máte dotaz? Připomínky? Stíž-

nost? Přijďte na schůzi, která se koná 
každou středu od 12:45 v  místnos-
ti 005 v  přízemí budovy nebo nás 
kontaktujte na Facebooku – „SENÁT 
VŠH“, popř. e-mail – senat@vsh.cz.

JSME TU PRO VÁS!  
Studentský senát VŠH
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do České televize pro studenty 
VŠH. Dne 14. února jsme se sešli 
nedaleko Kavčích hor a  společně 
dorazili na místo.

Kavčí hory představují obrov-
ský komplex budov, kde se v  jeden 
moment může nacházet až dva tisíce 
zaměstnanců. Velká rozloha areálu 
neubírá nic na výborné vnitřní struk-
tuře a organizaci. 

│REPORTÁŽ 
│David Lauterbach

Česká televize na Kavčích horách 
oficiálně vysílá od roku 1992 jako 
veřejnoprávní služba veřejnosti. 
Pan doktor Holoubek z  katedry 
marketingu a  mediálních 
komunikací ve spolupráci 
s profesorem Paverou zorganizoval 
a  domluvil hromadnou exkurzi 

Byli jsme na exkurzi v České televizi
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Naším průvodcem byl pan Vladi-
mír Bezděk, který nás velice vřele při-
vítal a zavedl do promítací místnosti, 
kde jsme zhlédli krátký dokumentár-
ní snímek o  České televizi s  dopl-
ňujícím komentářem. Pan průvodce 
nám prozradil mnoho zajímavostí 
o  produkci, celém komplexu televi-
ze a  odpovídal na otázky. Bylo nám 
dovoleno vyzkoušet si práci s profesi-
onální kamerou a exkurze mohla dále 

pokračovat návštěvou studií pořadů, 
jako například Sama doma a  Plane-
ta Yó, kde v daný moment probíhalo 
natáčení. 

Všude kolem se pracovalo, mani-
pulovalo s  rekvizitami a  komuniko-
valo. Klidná a soustředěná atmosféra 
za doprovodu arzenálu profesionální 
techniky. 

Prohlídka proběhla až do konce za 
velmi přátelské a uvolněné atmosféry.

Rozhovor s Dr. Kristinou Soukupovou
Jak se cítí úspěšná žena ve světě mužů?

obrany na nejvyšších úrovních 
vlád a  armád ve Velké Británii, 
Švýcarsku, České republice a USA. 
Jedním z  největších problémů 

Pozvání na besedu se studenty VŠH 
přijala v  dubnu také Dr. Kristina 
Soukupová, B.A.,PhD., která 
působí jako konzultantka v  oboru 

Dr. Kristina Soukupová, B.A.,PhD.

současné Evropy a  to i  v  České 
republice je nezaměstnanost 
mladých lidí. Zeptali jsme se jí, zda 
má tento problém řešení?

Kdybych měla řešení pro neza-
městnanost mladých v  Evropě, tak 
bych si už dávno šla pro Nobelovu 
cenu. Ráda bych v tomto směru upo-
zornila na paradox, s  nímž se často 
setkávám. Jedním z hlavních principů 
EU je volný pohyb lidí za prací. Avšak 
nezaměstnanost se stále řeší hlavně 
v národním prostoru. My Češi, a mla-
dí Češi především, bychom měli více 
stavět na naší skvělé geografické pozi-
ci a využít ji. Evropa je malá a dojez-
dové nebo doletové vzdálenosti jsou 
relativně krátké. Osobně bych mla-
dým lidem doporučila neomezovat se 
při hledání zaměstnání jen na vlast-
ní město nebo stát. Nebojte se toho, 
vyjeďte za prací nebo za vzděláním do 
Evropy. Je to zkušenost k nezaplace-
ní.

Jak se cítíte jako úspěšná žena  
ve světě mužů? 

Tak tohle by anglicky mluvící 
označili za „trickyquestion“ neboli 
záludnou otázku. Musím přiznat, že 
si „svět mužů“ moc užívám. Občas 
mi připadá, že je otázka úspěšných 
žen v mužských světech trošku uměle 
nafouknutá. Prostě dělám to, co mě 
baví, a  musím říct, že od mužů spíš 
cítím podporu než naopak. Je pravda, 
že být jedinou ženou na konferenci 
o bezpečnosti má obrovské výhody: je 
to jedno z  mála míst, kde na toalety 
stojí frontu muži. U oběda vám nikdo 
nepočítá kalorie a nepohoršuje se nad 
tím, když si místo salátu dáte řízek. 
Nevýhodou je, že si většinou nemám 
komu postěžovat, když mě tlačí boty 
na podpatku (muži tento problém 
prostě nechápou), a  pokud si náho-
dou zapomenu zrcátko, nemá mi ho 
kdo půjčit.

PhDr. Marek Merhaut, Ph.D., MBA  
vedoucí katedry hotelnictví VŠH 
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V dubnu navštívilo naši školu více 
než čtyřicet běloruských studentů 
s doprovodem. V běloruštině je 
přivítal na půdě VŠH výkonný 
ředitel Ing. Pavel Attl, Ph.D., 
a seznámil je se základními sta-
tistickými údaji o činnosti školy. 
Mgr. Monika Klímová, odborná 
asistentka katedry cestovního 
ruchu, která byla garantkou 
návštěvy z Běloruska, studen-
tům blíže popsala aktivity školy 
a informovala je o možnostech 
studia. Pro účastníky exkurze 
měla rovněž připravenou vyžáda-
nou přednášku v ruském jazyce 
na téma „Česká republika a Praha 
jako destinace evropského 
cestovního ruchu“, v níž shrnula 
základní údaje o stavu cestovního 
ruchu na území České republiky 
a v jejím hlavním městě Praze. 
Poté měli studenti možnost pro-
hlédnout si prostory školy. Podí-
vali se do laboratorních kuchyní, 
cvičného baru, jídelny, velké auly 
a školní knihovny. Nejvíce bělo-
ruské studenty zaujala prohlídka 
restaurantu Magnificent.  Nako-
nec se všichni nechali společně 
vyfotografovat před budovou 
VŠH.          (r)

VŠH	hostila	
studenty	 
z	Běloruska	

Manažerské zkušenosti

Galerie hostů
na hotelu Chvalská tvrz Praha, Ing. 
Josef Krůžela, CSc., který působil na 
OSN v New Yorku, byl českým velvy-
slancem ve Švédsku a  dlouholetým 
ředitelem Lázní Luhačovice, Vlastimil 
Ježek, ředitel a předseda představen-
stva Obecního domu v  Praze, Ing. 
Miroslav Bukva, ředitel Clarion Con-
gress Hotel Prague a Ing. Petr Bažant, 
CSc., MBA, jednatel společnosti BIO-
INOVA, s.r.o.

(r)

V  letním semestru akademického 
roku 2013/2014 byly hosty semináře 
PhDr. Jaroslava Holoubka zajímavé 
osobnosti českého hotelnictví, gas-
tronomie a  cestovního ruchu – Ing. 
Filip Kühnel, v  letech 2011–2013 

generální ředitel společnosti OREA 
HOTELS s.r.o, dnes pracovník spo-
lečnosti Hotel Time, a.s. Praha, Alice 
Stárová, držitelka Ceny Restaura-
tér roku 2013 (hotelové restaurace) 
a  Jan Škrle, ředitel, restaurace Sezó-

však i  nevýhodou), možnost volby 
času i  místa nahrávání videodotaz-
níku. Lze si rovněž vyzkoušet svůj 
projev předem nanečisto. Mnozí uví-
tají i  skutečnost, že nemusejí sedět 
přímo naproti personalistovi, což 
napomůže odbourat stres a  působit 
uvolněněji. Šanci získat zaměstnání 
tak mohou dostat i lidé, jež by jí jinak 
kvůli ne příliš lákavě napsanému 
životopisu, nebo přehnané nervozitě 
nezískali.

Tvůrci videopohovoru doporuču-
jí pečlivě volit prostředí nahrávání 
a  oděv jako k  osobnímu pohovoru. 
Snažit se působit uvolněně a  nebát 
se, v rozumné míře, používat i gesti-
kulaci. Nejdůležitější je samozřejmě 
videopohovor absolvovat celý. Jen 
tak je uchazeč zařazen do databáze. 
K  firmám využívajícím tento způsob 
vybírání zaměstnanců v České repub-
lice patří mimo jiné na příklad: ČSOB, 
Česká spořitelna, ČEZ, Zentiva aj.

Filip Hruška 

VIDEOPOHOVOR
V dnešní době, kdy si zvykáme, že 
se čím dál více úkonů a  činností 
provádí za pomoci internetu, 
si razí digitalizace svou cestu 
i  do personalistiky. Stále více 
společností začíná využívat různé 
on-line formy přijímání, nebo 
alespoň předběžného výběru 
nových zaměstnanců. Zasílání 
osobnostních dotazníků, či 
nejrůznějších testů elektronickou 
poštou již patří k  poměrně běžné 
praxi. Další modernější metodou je 
takzvaný videopohovor.

Jedná se o úvodní výběr vhodných 
kandidátů k  osobnímu pohovoru 
s personalistou. Uchazeči o zaměstná-
ní odpovídají pomocí web kamery na 
předem stanovené otázky, sestavené 
přesně pro potřeby zaměstnavatele. 
Tyto otázky mohou být dvojího typu. 
Zaprvé znalostní, na které dotazovaný 
vybírá jednu ze čtyř přednastavených 
možností, nebo vyjadřovací, u  těch 

je ponechána při odpovídání volnost 
a  sledují se vyjadřovací schopnosti 
respondenta.

Tato metoda má nesporné výhody 
jak pro firmy hledající nové pracov-
ní síly, tak pro uchazeče o  tato místa. 
Především pro větší společnosti, je tou 
asi nejdůležitější obrovská úspora času 
i  peněz, jelikož odpadá pročítání vel-
kého množství životopisů, ve kterých, 
podle společnosti, která videodotaz-
níky vyvíjí, až 70 % lidí nadhodnocuje 
své vědomosti, a  plánování schůzek 
s  nevhodnými kandidáty. Všichni 
jsou řazeni podle výsledků ve znalost-
ních testech, což dává personalistovi 
možnost prověřit skutečné znalosti 
a pozvat si pouze toho, kdo je pro danou 
pozici opravdu vhodný. Odpovědi jsou 
navíc časově limitované a automaticky 
nahrávané, lze tudíž také analyzovat 
nonverbální projev a reakce pod tlakem 
při nedostatku času.

Pro uchazeče je kromě časové 
úspory také velkou výhodou (někdy 

GLOSA
Nový ministr školství PhDr. 
Marcel Chládek, MBA chce 
v příštích letech například změnit 
a zlevnit maturity nebo zavést 
povinný poslední rok školky, ale 
jelikož býval přísným fotbalovým 
rozhodčím, který nešetřil žlutými 
a červenými kartami, můžeme 
jen doufat, že ve školství tyto 
praktiky využívat nebude.

Vlastimil Ježek Ing. Filip Kühnel Alice Stárová a Jan Škrle

Ing. Miroslav Bukva Ing. Josef Krůžela, CSc. Ing. Petr Bažant, CSc., MBA



AŤ NEZASPÍŠ ERASMUS +
koordinátor, vedoucí sdílených pro-
gramů) mají možnost vyjet na mobi-
litu zaměstnanců, nebo také VŠ může 
přijmout experta ze zahraničního 
podniku. 

► Učitelé mají nově povinnost 
výuky 8 hodin / týden, v  rámci pro-
gramu nelze financovat účast učitelů 
na konferencích. 

► Financování učitelů je rovněž 
jednotné pro všechny členské země. 
Pro účely učitelské mobility jsou člen-
ské země rozděleny do čtyř kategorií. 
Cestovní náklady budou propláceny 
jako jednotkové náklady v  závislosti 
na vzdálenosti destinací, pomocí tzv. 
distance calculator. 

Výběr studentů na  VŠH bude 
probíhat ve výběrových řízeních, 
vždy na jaře (duben) a  na podzim 
(listopad). Nezbytnou podmínkou je 
osobní účast studenta ve výběrovém 
řízení a splnění kvalifikačních krité-
rií.

Podrobnější informace najdete na 
http://www.naerasmusplus.cz/ nebo 
na http://ec.europa.eu/programmes/
erasmus-plus/

Doufáme, že se studenti VŠH 
zapojí do nového programu, nejen 
jako aktivní účastníci mobilit, ale také 
budou více pomáhat svým student-
ským kolegům, kteří na VŠH v rámci 
mobilit zavítají, s  orientací ve škole 
i v Praze. 

Ing. Zuzana Roldánová, MSc, 
vedoucí zahraničního oddělení VŠH

me si, jak si škola vedla v uplynulém 
období 2007–2013:                                              
VŠH rozdělila na studentské 
a učitelské mobility 18 mil. korun 
z  evropských prostředků. Vyslali 
jsme celkem 170 studentů na 
studijní pobyt, 121 studentů na 
pracovní pobyt, 62 učitelů do 17 
zemí na 24 partnerských škol. 

Jaké hlavní změny přinese nový 
ERASMUS +?

► Nově již v tomto roce jsou vklá-
dány veškeré údaje o  studentech, 

učitelích a mobilitách do jednotného 
elektronického systému Evropské 
komise tzv. Mobility Tool. Studenti 
i  učitelé tam budou povinně vkládat 
i závěrečné zprávy z pobytů.

► Programu se mohou účastnit 
všichni studenti, všech forem studia 
včetně studentů z  nečlenských zemí 
EU. Účast není omezena věkem stu-
denta.

► Velkou změnou oproti dosa-
vadnímu programu je možnost opa-
kovaného výjezdu studenta v každém 
studijním cyklu tj. v  bakalářském, 
magisterském a  doktorském progra-
mu maximálně na 12 měsíců. Teore-
ticky tak má student možnost vyces-

tovat na 36 měsíců během studia na 
vysoké škole (3×12).

► Možnost vycestovat na pracov-
ní pobyt má nově i čerstvý absolvent 
na max. 1 rok. Smluvní dokumentace 
ale musí být s domácí školou podepsá-
na ještě před ukončením studia, tedy 
před závěrečnými státními zkouška-
mi. Tato možnost se už otvírá pro led-
nové absolventy VŠH.

► Výše stipendií je jednotná pro 
všechny členské země a  je dána Pro-
gramme Guide. Evropská komise roz-
dělila členské země podle výše život-
ních nákladů do tří kategorií, student 
tak získá prostředky podle té katego-
rie, do které patří hostitelská země 
a  škola. Dojde k  navýšení 200 Eur/
měs. pro socioekonomicky znevýhod-
něné studenty (kritéria nejsou dosud 
definována).

► Studenti také dostanou mož-
nost on-line jazykové přípravy před 
výjezdem. Jazykové kurzy budou 
v  režii Evropské komise, v  pěti hlav-
ních jazycích: AJ, FJ, NJ, ŠJ a IJ. Stu-
dent si tak ověří znalost jazyka před 
výjezdem na mobilitu a  po návratu. 
Bližší podrobnosti o  zahájení těchto 
kurzů nejsou dosud známy.

► Studenti budou moci studovat 
celý magisterský program v zahraničí, 
Evropská komise vyjednává v součas-
né době zvýhodněné půjčky pro stu-
denty s   garancí Evropské investiční 
banky.

► Učitelé a  klíčoví zaměstnanci 
(rektor, prorektoři, institucionální 

8    Zahraničí KREDIT                   15│2014

Možnost	vycestovat	na	pracovní	 
pobyt	má	nově	i	čerstvý	absolvent	 
na	maximálně	1	rok.	

Osmnáctého března byla v  České 
republice slavnostně zahájena 
nová fáze programu ERASMUS + 
na léta 2014–2020 za účasti 
představitelů Evropské komise, 
ministerstva školství, Národní 
agentury, zástupců vysokých škol 
i široké veřejnosti.

Evropská komise významně navy-
šuje financování programu na 14,7 
miliard Eur, tj. o 40% oproti předcho-
zímu sedmiletému období.

Aby se mohla jakákoliv evropská 

vysoká škola zapojit do programu, 
musí získat Erasmus University Char-
ter. VŠH ho získala již v prosinci 2013 
na celé období 2014–2020. Získání 
dokumentu není automatické, škola 
musí předložit projektovou žádost 
a splnit předpokládaná kritéria. Sou-
částí ECHE je i  Policy Statement, 
který shrnuje úspěchy i  nedostatky 
zahraniční spolupráce školy v  minu-
lém období a  seznamuje veřejnost 
se strategií a  vizemi školy v  oblasti 
zahraniční spolupráce a internaciona-
lizace na období příští.

Předtím, než se podíváme podrob-
něji, jaké změny přinese nový ERAS-
MUS + pro studenty VŠH, připomeň-

TÉMA
Erasmus v plném proudu



nikdy moc nechtělo. Kuchyně patřila 
klukům z  Jamajky, takže tam bylo 
vždy veselo a během večerního úklidu 
se tancovalo ve stylu reggae. Přímo 
s  naší restaurací sousedil venkovní 
„celebrity“ bar Moby Dick, kde jsme 
zahlídli např. CameronDiaz. Mon-
tauk je obecně považován za oblíbené 
letovisko Newyorčanů a  to zejména 
těch bohatých. Vytvořil ho z něj kdysi 
jeden milionář, který toužil z tohoto 
místa udělat „Miami severu“. Dal-
ší kolegové se v  Montauku setkali 
například s bývalým americkým pre-
zidentem Billem Clintonem, hercem 
Harrisonem Fordem nebo s herečkou 
Mirandy ze seriálu Sex ve městě.

Naším bydlištěm se stal Montauk 
Motel, který nebyl nejlevnější a navíc 
nikterak komfortní. Později jsme však 
ocenili jeho ideální polohu uprostřed 
městečka – na pláž, do prádelny nebo 
na nákupy to nebylo nikterak daleko. 

Příjemná cestovatelská část nasta-
la začátkem září resp. po LaborDay. 
Nejprve jsme zamířili do New Yorku. 
První den jsme vyrazili na Sochu Svo-
body, Broadway, Wall Street, Ground-
Zero (místo, kde stávaly budovy 
Světového obchodního centra), 
Muzeum voskových figurín Madame 
Toussauds a nakonec noční vyhlídka 
z vrcholu Rockefellerova centra – Top 
of the Rock. Další den jsme zahájili 
snídaní v  Central Parku a  násled-
ně jsme zamířili do přírodopisného 
muzea, které je známé z  filmu Noc 
v muzeu. Další zastávkou byla vyhlíd-
ka na Empire State Building, násled-
ně výstava Bodies a  oslňující Times 
Square. Poslední den jsme si necha-
li na nákupy. Holky večer zamířily 
na muzikál na Broadway, já naopak 
do Hospody (české restaurace na 

Vycestovat do zahraničí bylo 
mým snem již od střední školy, 
ale většina programů byla pouze 
pro vysokoškoláky. Sny jsem si 
tedy začal plnit nástupem na 
vysokou školu. Ve druhém ročníku 
mě zaujala nabídka pracovního 
pobytu Erasmus na řeckém ostrovu 
Rhodos. Po úspěšném výběrovém 
řízení, jsem se začal těšit na 
příjemně strávené léto.

Odlétal jsem již koncem května 
– většinu zkoušek jsem si nechal na 
později. Pracovali jsme 8 hodin den-
ně a  každých 8 dní jsme dostávali 
„dayoff“. Téměř rutinou se staly kaž-
dodenní vycházky k moři, které byly 
zpříjemněné odpoledním frappé na 
pláži či gyrosem v  městečku. Práce 
ve Faliraki sebou nesla i  další výho-
dy např. slevy, které nám majitelé 
taveren, blízké kavárny či půjčovny 
scooterů rádi poskytly jen proto, že 
zde pracujeme. Každý dayoff jsem 
se snažil využít naplno. Vstal jsem 
brzy ráno, půjčil si scooter a vydal se 
poznávat krásy ostrova. Rhodos jsem 
projel skoro celý, ale jistě se tam ještě 
někdy vrátím.

Místní personál byl pohodový, 
pouze domluva byla občas složitěj-
ší (jen málo zaměstnanců hovořilo 
plynně anglicky), nicméně s  využi-
tím rukou a  nohou jsme vždy docí-
lili požadovaného výsledku. Párkrát 
se nám poštěstilo, že nás vytáhli na 
místní slavnosti či koncerty a  tak 
jsme poznali řeckou kulturu na plné 
čáře. Necelé čtyři měsíce plné pozná-
vání zajímavých míst a nových přátel 
utekly jako voda a v půlce září jsem již 
seděl v letadle směr Česká republika. 
Musím podotknout, že teplotní roz-

díly ze slunného Rhodosu a sychravé-
ho rodného údolí byly více jak patrné.

Ihned po příjezdu, jsem začal uva-
žovat o  dalším dobrodružství pro 
příští rok. Rozhodnuto bylo po obje-
vení nabídky programu Work&Tra-
vel USA, příští léto strávím na Long 
Islandu, NY. Tentokrát se mnou jela 
i  přítelkyně, taktéž studentka naší 
školy. Čekal nás náročný rok. Během 
zimního semestru jsem musel dodě-
lat většinu chybějících zkoušek, psát 
bakalářskou práci, zařizovat vše 
kolem odletu do USA a  navíc chodit 
do práce, protože prvotní náklady 
programu nejsou nejmenší. Vše jsme 
nakonec úspěšně absolvovali a po slo-
žení státní bakalářské zkoušky jsme 
za pouhé 4 dny seděli v  letadle směr 
New York.

Cesta letadlem byla dlouhá, cesta 
do cíle – městečko Montauk – byla 
ještě delší. Po nekonečné frontě na 
imigračním oddělení jsme konečně 
byli legálně na americké půdě. Ještě 
nás čekala tříhodinová cesta vlakem 
do Montauku, který nás přivítal 
zimou a deštěm.

První dny bylo opravdu veli-
ce špatné počasí, které oddalovalo 
začátek sezony a  nám ubíralo mož-
né finanční výdělky. Měl jsem práci 
v  rodinné restauraci Rick’sCrabby-
CowboyCafe, která se nacházela cca 
7 km od našeho motelu, proto jsem 
si pořídil kolo. Přítelkyně praco-
vala v  restauraci Tre Bella v  hote-
lu Manor. Pracoval jsem na pozici 
busser a runner, což znamená starat 
se o čistotu stolů a o servírování jídel 
na stůl. Kromě dalších pěti kolegyň 
z  ČR s  námi pracovalo ještě několik 
dívek z Irska, i když těm se pracovat 

Jak 
poznávám  

svět
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Manhattanu, která patří do skupiny 
Ambiente, u které také pracuji). Bylo 
skvělé se po třech měsících napít dob-
ré české plzně. 

Další zastávkou bylo Miami. 
Z miamského přístavu jsme se vyda-
li na pětidenní okružní jízdu Karibi-
kem. Druhý den jsme dopluli na první 
bahamský ostrov, půjčili jsme si vel-
kou dodávku a  jeli poznávat ostrov. 
Z Miami jsme přeletěli do San Fran-
cisca, kde jsme počkali na naši novou 
posádku – kamarádka a  její přítel, 
kteří teprve přiletěli z Montauku. 

Na San Francisco, které nás uchvá-
tilo, jsme měli bohužel pouze jeden 
den. Následovala nekonečná cesta 
do Los Angeles, kam jsme dorazili 
po 800 kilometrech v  kuse. Cestou 
jsme míjeli slavnou silnici Rou-
te 66. V  LA jsme první den strávili 
v  hollywoodském studiu Universal, 
kde jsme absolvovali mnoho zajíma-
vých atrakcí a prohlédli kulisy, kde se 
točilo mnoho hollywoodských filmů. 
Následující den byl na programu opět 
Hollywood se svým chodníkem slávy, 
kde má svou hvězdu mnoho známých 
i  neznámých herců a  zpěváků. Před 
divadlem, kde se udělují Oskaři, jsme 
viděli Sandru Bullock, která zde před-
stavovala svůj nový film Gravity. 

Naše cestování bylo bohužel 
u  konce, i  když v  rámci vyčerpání 
možná díky bohu. Čekala nás už „jen“ 
úmorná 2 denní cesta domů, kdy jsme 
překonali hned několik časových 
posunů. Na letišti jsme byli stylově 
přivítání transparentem a  chlebem 
se solí.

Letošní léto jsme se rozhodli 
zůstat po delší době doma, ale příští 
léto? Možná opět Montauk…

Zdeněk Mráz

TÉMA
Erasmus v plném proudu
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Uralské	hory	–	kde	
to	je?
V Čechách se lidí mě často 
ptají: „Odkud jsi?“. A pak vidím 
překvapené výrazy, protože lidé 
vůbec nevědí, kde jsou Uralské 
hory, a já jsem právě odtam-
tud. Je to velice rozmanitý kraj 
v Ruské federaci, jak z pohledu 
ekonomického tak i z kultur-
ního, a proto si myslím, že to 
je pro turisty zajímavý region. 
Zvu vás, milí přátelé, k nám 
na návštěvu, pokud se nebojí-
te divoké přírody, a krásných 
krajin a hor, kde během 50 
kilometrů kolem sebe neuvidíte 
nic víc kromě stromů a polí. 
Uralské hory jsou geografickou 
hranicí mezi Evropou a Asií. Na 
dálnici D5 máme sloup, který 
symbolizuje tuto hranici, a lidi 
se u něj se rádi fotí. U nás se 
můžete vydat na cestu cyklo-
trasou nebo si objednat tour 
kolem Uralských hor na koni, 
anebo jet dolů řekou na raftin-
gu. A hlavně se nemusíte bát, že 
jsme od vás daleko, máme dvě 
mezinárodní letiště, z nichž vás 
dovezou za pouhých 5 hodin 
k Uralským horám. Tak se dejte 
na cestu!

Nikikita Derzhavin

Aké bude leto v USA?

Lyžovali jsme na jižních svazích  
Vaudských Alp ve Švýcarsku

nom popise práce, spôsobe dopravy, 
poistenia, víz, atď. Následne o  nás 
potrebovali natočiť video, na ktorom 
sa nás slečna pýtala otázky typu, pre-
čo chcem pracovať v USA, aké sú moje 
dobré vlastnosti a či viem vymenovať 
aj tie zlé vlastnosti, samozrejme aké 
mám pracovné skúsenosti a podobne. 
Video pohovor prebiehal v  angličti-
ne a  slúžil pre budúcich zamestná-
vateľov, ktorý si nás na ich základe 
predbežne vyberali. V januári bol zor-
ganizovaný tzv. „Camp Fair“, kde pre-
biehali osobné pohovory priamo 
so zamestnávateľmi a  agentúre sa 
podarilo umiestniť väčšinu uchád-
začov o  prácu. Medzi nimi sme boli 
našťastie aj my, hoci sa nám nepo-
darilo sa dostať do toho istého štátu, 
budeme od seba vzdialený iba 90 míľ. 
Ja budem pracovať v  Pennsylvanii 
a  kamarát v  New Yorku. Po umiest-
není bolo treba zaplatiť celú čiastku 
pobytu a  momentálne sme vo fáze, 
kedy vybavujeme poistenia a  víza. 
Ešte v  januári som si hovorila: „Stá-
le mám 5 mesiacov, to je ďaleko“, no 
minulý týždeň, keď mi poslali leten-

zdatní lyžaři se realizovali na upra-
vených a  bezpečných sjezdovkách ve 
Villars. Součástí programu bylo absol-
vování exkurzí v čokoládovně Cailler, 
sýrárně Gruyerres, Gastronomickém 
muzeu ve Vevey a  zároveň prohlíd-
ka nejatraktivnějších míst v  okolí 
Ženevského jezera. Velmi zajímavá 
byla návštěva měst – Ženeva, Evian, 
Montreaux, Vevey, Gruyerres, a lázní 

ky, som si uvedomila, že o  2 mesi-
ace odlietam a  vrátim sa až koncom 
septembra. Na jednej strane sa už 
neviem dočkať, teším sa na nové skú-
senosti, zážitky, nových kamarátov, 
no na strane druhej mám aj obavy, 
najmä z letu a celkovo z cudziny. 

Po skončení práce, čo bude zači-
atkom septembra sa začne ozajstné 
dobrodružstvo, to prečo to vlastne 
celé chceme absolvovať – cestovanie. 
Zatiaľ nemáme naplánovanú celú tra-
su, bude to závisieť od toho, kto, čo 
bude chcieť vidieť, no určite sa zhod-
neme na Los Angeles, Las Vegas, New 
Yorku, Death Valley, Grand Canyon 
a  na ďalších „must see“ miestach. 
Verím, že toto leto bude pre mňa 
nezabudnuteľné, že spoznám množ-
stvo nových ľudí, zlepším si anglič-
tinu, ale najviac dúfam v  to, že sa 
nevrátim späť o 10 kg ťažšia. 

Zároveň dúfam, že mi po návra-
te bude umožnené podeliť sa s  vami 
o svoje zážitky, skúsenosti, rady, prí-
padne aj o  nejaké fotky prostredníc-
tvom nasledujúceho vydania Kreditu.

Eva Šlezáková

Lavey. Tento kurz byl hodnocen pozi-
tivně ze strany jak instruktorů pana 
Rezka a  paní Fišerové, tak i  ze stra-
ny studentů, kteří ocenili možnost 
získat praktické zkušenosti v  oblasti 
švýcarské gastronomie, tak i  rozšířit 
si informace o švýcarském cestovním 
ruchu a zároveň využít možnost kva-
litně si zalyžovat.  

(r)

Rozhodnutie padlo minulý rok 
niekedy v  novembri. V  jeden 
deň sa ma kamarát spýtal: 
„Evi, neuvažovala si nad letom 
stráveným v USA?“ Ja: „Ale áno, len 
som nevedela, či by so mnou niekto 
išiel.“ On: „Tak poďme spolu.“ Ja: 
„Poďme!“. A bolo rozhodnuté. 

Hneď na druhý deň, sme si začali 
zisťovať podrobnosti o  pracovných 
pobytoch, ktoré ponúkajú rôzne 
agentúry. Podarilo sa nám vybrať 
pre nás tú najvhodnejšiu, zaregist-
rovali sme sa a vyplnili sme povinné 
dokumenty. Nesmel chýbať životopis, 
motivačný list, potvrdenie od lekára, 
výpis z registra trestov a tiež referen-
cie od predchádzajúcich zamestná-
vateľov, samozrejme všetko v anglič-
tine. Po úspešnej registrácii sme sa 
rovno vybrali k  nim do kancelárie, 
kde sme chceli zaplatiť zálohu, aby 
sme boli zaregistrovaný medzi prvý-
mi. 

Predtým sme však ešte museli 
absolvovať informačný meeting, kto-
rý pozostával z informácií o konkrét-

Ve dnech 16. 3. 2014 až 22. 3. 2014 
absolvovali společně studenti PSHŠ 
a  VŠH lyžařský výcvikový kurz ve 
Villars-sur-Ollon spojený s  poznává-
ním gastronomických zážitků v oblas-
ti Ženevského jezera. Celý týden 
bylo velmi krásné slunečné počasí, 
což umožnilo nejzdatnějším lyžařům 
zdolat vrcholky ledovce Pilon v rámci 
celodenního výletu do Diablere. Méně 

Uralské hory
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SLOVÁCI ÉS MAGYAROK V ŠTÚROVE 
ných častí Slovenska, čo je spôsobené 
nenávisťou voči maďarskému národu 
ako takému. Pre nás je to nepochopi-
teľné a zároveň nás to veľmi mrzí, ale 
polohu nášho mesta zmeniť nevieme. 
Nám táto „strategická“ poloha prináša 
veľa výhod, ale tou najdôležitejšou je 
plus jeden jazyk v životopise.  

Ak mám byť úprimná, kým som 
bola menšia, nechcela som svoju 
maďarčinu používať často, pretože 
prízvuk počuť na mojej slovenčine. 
Vadilo mi to však iba v  prítomnosti 
detí zo stredného, prípadne východ-
ného Slovenska, ktoré sa mi za prí-
zvuk bohužiaľ smiali. Avšak čím som 
bola staršia, tým viac som si uvedo-
movala benefity, ktoré prináša znalosť 
akéhokoľvek cudzieho jazyka. Využí-
vam ho najmä v  práci a  je tiež veľmi 
zábavné sledovať výrazy v tvárach ľudí 
tu v Prahe, keď sa s priateľom (ktorý je 
mimochodom tiež zo Štúrova) rozprá-
vame maďarsko-slovensko-anglicky. 
Vždy povieme vetu, prípadne slovné 
spojenie v  jazyku, v  ktorom nám to 
napadne najskôr. Všetci Slováci, čo 
ovládajú maďarčinu budú so mnou 
určite súhlasiť ak vyzdvihnem maďar-
ské nadávky, ktorým sa nevyrovnajú 
nadávky v žiadnom inom jazyku, prí-
klady žiaľ uviesť nemôžem. 

Ak ma však niekto poprosí, aby 
som ho naučila niečo po maďarsky 

a ja sa spýtam „Čo by si chcel vedieť?“, 
80% ľudí mi odpovie: „Nejakú nadáv-
ku.“. Často sa stretávam s  otázkou 
typu: „A kde si sa naučila po maďar-
sky, v  škole?“. Nie, maďarčinu som 
sa nikdy neučila, po maďarsky som 
sa od malička rozprávala s  otcom, 
so starými rodičmi a  samozrejme 
s  kamarátmi. Rozprávať dvojjazyčne 
je pre mňa, aj pre ostatných Štúrovča-
nov úplne prirodzené. 

Musím však podotknúť, že 
v  Štúrove máme slovenské a  záro-
veň aj maďarské materské, základ-
né  aj stredné školy, každý si teda 
môže vybrať, v  ktorom jazyku chce 

Áno, Slováci a Maďari v Štúrove (Pár-
kányban) – v  mojom bilingválnom 
meste. Aby som trochu priblížila Štú-
rovo ako také, začnem s trochou geo-
grafie a  histórie. Moje rodné mesto, 
ležiace na ľavom brehu Dunaja na slo-
vensko-maďarskej hranici je najjužnej-
šie ležiace mesto v našej krajine. Tejto 
polohe vďačíme za najvyššie priemer-
né teploty. Vysoké teploty a termálne 
kúpalisko priťahujú každoročne tisícky 
domácich, ale aj zahraničných turistov. 

Ďalším veľkým lákadlom je Ostri-
homská bazilika, kde bol v roku 1000 
korunovaný  1. uhorský kráľ - Štefan 
I. Hoci je táto monumentálna stav-
ba dominantou nášho susediaceho 
maďarského mesta Ostrihomu (Esz-
tergom), najkrajší výhľad sa naskytá 
turistom z  našej slovenskej strany. 
S Ostrihomom nás spája most Márie 
Valérie, ktorý bol počas 2. svetovej 
vojny, v roku 1944 vyhodený do vzdu-
chu a  znovu opravený bol až v  roku 
2001. Počas tohto obdobia zabezpe-
čovala prepravu osôb z jedného brehu 
Dunaja na druhý kompa. 

Mesto je známe svojou toleran-
ciou. Už celé stáročia pokojne spo-
lunažívajú na jeho území príslušníci 
rôznych národností (najmä slovenskej 
a  maďarskej). Táto rôznorodosť dáva 
mestu zvláštny kolorit, čomu bohužiaľ 
nevedia prísť na chuť obyvatelia ostat-

študovať. S  maďarčinou sa u  nás 
stretnete na každom rohu, dvojja-
zyčne sú napísané názvy obchodov, 
menu lístky v  reštauráciách, novi-
ny a samozrejme aj miestne rádio je 
dvojjazyčné. Štúrovo nie je jediným 
bilingválnym mestom na Slovensku, 
je ním aj Komárno (Komárom), Nové 
Zámky (Érsekújvár), Dunajská streda 
(Dunaszerdahely) a ďalšie iné. Svoje 
rodné mesto mám nesmierne rada 
a  vždy po ceste domov, keď v  oko-
lí Bratislavy začujem prvé náznaky 
maďarčiny, ma okamžite zahreje pri 
srdci.  

Eva Šlezáková

Most Márie Valérie cez Dunaj, spojujúci slovenské Štúrovo a maďarský Ostrihom

Ostrihomská bazilika



Katedra jazyků se představuje…

Jejich studium se zaměřuje od apli-
kované etiky (v  cestovním ruchu), 
didaktiky ekonomických předmětů 
(komunikační a  prezentační doved-
nosti) po specifické problémy oboru 
český jazyk pro cizince.

Pomáháme radou i  prakticky 
studentům, kteří vyjíždějí v  rámci 
programu ERASMUS na studijní či 
pracovní stáže. Také jako vyučují-
cí jezdíme na partnerské univerzity 
v rámci učitelské mobility ERASMUS. 
Zajišťujeme překladovou činnost 
do/z cizích jazyků pro potřeby školy.

I při  dalších  činnostech se s námi 
mohou studenti setkávat:   uchaze-
či o  studium na Dnech otevřených 
dveří, kde vždy některý kolega či 
kolegyně z  KJ fundovaně informuje 
o naší VŠH, či  „téměř“ absolventi při 
státních závěrečných zkouškách, kde 
členové KJ působí již druhým rokem 
jako tajemníci a tajemnice zkušebních 
komisí.

Vždy jsem měla osobní heslo 
„Abych mohla učit, musím mít ráda 
lidi.“. Jistě to platí o  kolezích z  naší 
katedry jazyků. Máme rádi studenty, 
radujeme se z jejich úspěchů a pokro-
ků při výuce, ale zlobí a  mrzí nás, 
pokud se toto úsilí a  nadšení, které 
výuce jazyků věnujeme, nesetkává 
u  některých studentů s  potřebnou 
odezvou. Těší nás znalosti studentům 
prokázané u  testů a  zkoušek, netěší 
nás jejich neúspěchy a  nutné repro-
bace.  Zde se hodí zakončit anglickým 
příslovím „It takes two to tango“, ano, 
k  tangu jsou potřeba dva stejně jako 
spolupracující, motivovaný student 
a jeho profesionální a zapálený učitel 
jsou předpokladem úspěchu.

Mgr. Dagmar Lanská,
vedoucí katedry jazyků

pozitivně přijaty jak studenty, tak 
i kolegy vyučujícími. Nevím, zda by se 
i  dnes našli mezi studenty nadšenci, 
kteří by do takových akcí s chutí šli.

Nové výzvy – Studium cizinců
KJ reagovala v  minulých akade-

mických letech na rostoucí počty stu-
dentů – cizinců tím, že jim nabídla 
studium češtiny pro cizince. Cílem 
bylo jejich zdokonalení v češtině a lep-

ší   zvládnutí požadavků na VŠ studi-
um v  naší mateřštině. Od počáteční 
formy, kdy byli přijímáni cizojazyční 
studenti i  se slabou znalostí českého 
jazyka, což jim - i většině vyučujících 
- působilo ve výuce a  při atestacích 
značné potíže, jsme se vypracovali 
až k  současné formě rozvolněného 
Bc a Mgr. studia, kde je v 1. ročníku 
kladen velký důraz na zvládnutí čes-
kého jazyka na úrovni potřebné pro 
bezproblémové studium na naší VŠH. 
Byl zpracován závazný studijní plán 
pro oba semestry včetně termínů 
průběžných testů a  konečných ates-
tací, do výuky jsou zapojeni pouze 
kolegové bohemisté s praxí ve výuce. 
A že je čeština těžký jazyk, o tom snad 
není pochyb! I pro kolegy češtináře je 
to úkol obtížný. O to více nás těší, že 
s  průběhem letošního akademického 
roku a  s  nastavenými pravidly jsme 
zatím velmi spokojeni a věříme, že se 
i  studenti-cizinci poté dobře „chytí“ 
v  odborných předmětech.  Problémy 
z  minulosti jsou, jak doufám, překo-
nány.

Nové výzvy – Přijímací řízení
KJ také každoročně zajišťuje při-

jímací řízení, v  případě rusky mlu-
vících cizinců jde o  on-line jazykový 
test a ústní pohovor, v případě zájem-
ců o  anglický program (hotelnictví 
v  angličtině), spolupracujeme také 
při on-line testech uchazečů. V  pří-
padě českých a slovenských uchazečů 
o studium a cizinců s dobrou znalostí 
češtiny realizujeme v  rámci přijíma-
cího řízení rozřazovací testy (známé 
jako placent tests). To nám umož-
ňuje vytvořit pro jazykovou výuku 
přibližně homogenní jazykové semi-
nární skupiny, vždy vycházíme ze 

Společného evropského referenčního 
rámce pro jazyky, který je v  jazykové 
výuce v  Evropě obecně uplatňován 
a  akceptován.  Předchozí jazyková 
úroveň studentů je dále rozvíjena 
základě studia odpovídajících studij-
ních materiálů. Jsme rádi, že máme 
i  seminární skupiny s  velmi dobrou 
vstupní znalostí (například u  anglic-
kého jazyka úroveň B2 – C1), kterou 
dále rozvíjíme, ale se stejným úsilím 

se věnujeme i skupinám začátečníků, 
především ve druhých cizích jazycích. 
Systematicky budujeme nebo rozšiřu-
jeme odborný jazyk a komunikaci stu-
dentů v profesním prostředí.

Aktuálně
Výuka jazyků je pro nás na KJ 

samozřejmě prioritní a  příprava 
na semináře, vlastní výuka, tvor-
ba výukových materiálů, studijních 
opor, interaktivních osnov, zápočto-
vých a zkouškových testů, konzultace, 
vedení Bc a diplomových závěrečných 
prací a další činnosti zabírají převáž-
nou část pracovní doby (a nejen jí). 

K  dalším činnostem a  povinnos-
tem pracovníků KJ patří i  tvůrčí 
činnost, účast na projektech (např. 
kolegyně D. Dvorak je řešitelkou 
mezinárodního projektu WELDEST), 
publikační činnost (články, příspěvky 
ve sbornících), účast na odborných 
konferencích a seminářích (např. doc. 
J. Celunová).

Také sem patří neustále sebevzdě-
lávání, sledování novinek v  oboru, 
práce se sofistikovanou technikou 
ve výuce – mimochodem kdo ještě 
pamatuje, jak jsme chodili do seminá-
řů s  kazetovými přehrávači? Kazety 
s  nahrávkami jsou uloženy v  zásuv-
kách a dnes při výuce běžně využívá-
me PC, internetové připojení, mož-
nosti živých vstupů k doplnění výuky. 
Studenti si připravují počítačové pre-
zentace, apod. Kmenové jazykové 
učebny na 2. patře jsou k  tomu díky 
panu jednateli a  značným investicím 
dobře vybaveny.

Jsem ráda, že mohu uvést, že 
pět odborných asistentů KJ  stu-
duje úspěšně v  doktorském studiu 
a postupně budou získávat titul PhD. 
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V září oslaví naše škola 15. výročí 
svého založení a  to je dobrá 
příležitost k  rekapitulaci činnosti 
katedry jazyků. Po celou dobu 
existence se naše katedra snažila 
plnit kvalitně a  v  termínech 
všechny povinnosti a  úkoly, 
které vyplývají z  povahy činnosti 
výuky jazyků a  splnit i  další nové 
požadavky, které v  průběhu let 
nově vznikly. A  byly to často 
opravdové výzvy!

Trochu historie
Počet vyučujících na KJ se měnil 

v závislosti na počtu studentů, nabíd-
ce jazyků a otvírání nových programů 
studia od necelých deseti odborných 
asistentů v prvním roce VŠH  až přes 
dvacet vyučujících; v tomto akademic-
kém roce je nás na katedře šestnáct. 
Řada kolegů vyučuje dva cizí jazyky. 
Jazyková nabídka se také podstatně 
změnila a rozšířila, první akademický 
rok mohli studenti studovat pouze 
jazyk anglický a  německý, ale záhy 
jsme reagovali na požadavky zájemců 
o studium a rozšířili nabídku o  jazyk 
španělský a  francouzský, dále ruský 
a jako poslední jsme zařadili do nabíd-
ky i český jazyk pro cizince. Tím jsme 
reflektovali na stále se zvyšující počet 
cizojazyčných (většinou rusky mluví-
cích) studentů naší školy. Standardně 
tedy již několik let nabízíme 6 jazyků 
a tento počet a složení je, dle našeho 
názoru, zcela vyhovující.

V  průběhu akademických roků se 
měnila i hodinová dotace pro jazyko-
vou výuku: od 8 hodin přímé výuky 
týdně (4 hodiny pro každý cizí jazyk), 
přes 6 hodin (3+3) po konečnou dota-
ci 4 hodiny týdně (2+2), zároveň se 
zkracoval počet semestrů, ve kterých 
se jazyky vyučovaly. Je zcela logické, 
že s  každou redukcí hodinové dota-
ce nebo počtu semestrů jsme se na 
katedře smiřovali těžko. Naším cílem 
je kvalitní odborná jazyková příprava 
vysokoškolsky vzdělaných odborníků 
a k dosažení tohoto cíle jsou potřeb-
né i podmínky. Jistě víte, že EU před-
pokládá, že každý občan bude znát, 
kromě své mateřštiny, minimálně dva 
cizí jazyky.

Z  mimovýukových aktivit KJ je 
třeba připomenout i  dvě divadelní 
představení her z repertoáru Žižkov-
ského divadla Járy Cimrmana, které 
se studenty nacvičily a zorganizovaly 
naše kolegyně, dále vánoční koncert 
a vánoční charitativní bazar na půdě 
školy. Všechny tyto akce byly velmi 

Z	mimovýukových	aktivit	je	třeba	 
připomenout	dvě	hry	z	repertoáru	divadla	 
Járy	Cimrmana,	které	se	studenty	nacvičily	 
a	zorganizovaly	naše	kolegyně		
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Na cestě za snem
Každý máme své koníčky ať už sport, 
hudbu, tanec, malování či jiné umě-
ní. Já jsem byl odmalička showman 
a  vždy jsem chtěl být slyšet i  vidět. 
A  postupem času jsem zjišťoval, že 
pro mě hudba znamená víc, než pro 
lidi kolem. Kdykoliv jsem někam šel 
nebo něco dělal doma, vždy jsem měl 
sluchátka v  uších a  dokola mi hrály 
nejoblíbenější pecky. Už odmala jsem 
si představoval, jak stojím na velkých 
podiích a hraju na kytaru před davem 
běsnících fanoušků. Byl to můj asi 
největší sen, ale nikdy mě nenapadlo, 
že bych mohl začít doopravdy něco 
dělat sám. Možná to bylo nedostat-
kem sebevědomí, které mi v  dětství 
díky okolním negativním vlivům tak 
trochu chybělo, možná jsem byl zkrát-
ka líný.

Nicméně nejdůležitější průlom 
pro mě se stal v roce 2013, kdy se ve 
mně nahromadily emoce po zkuše-
nosti s jednou nejmenovanou slečnou 
a  já měl nutkání dostat je ze sebe. 
Brouzdal jsem internetem a  posléze 
našel velmi chytlavý instrumentál, 
který autor dal volně k použití. Hned 

jak jsem ho slyšel poprvé, okamžitě 
jsem si řekl, že do té hudby musím 
napsat slova. Zpočátku se mi to neda-
řilo, ale pocity, které chtěly na vzduch, 
mi nedaly spát, a tak jsem u počítače 
seděl hodinu v  kuse a  pořád poslou-
chal melodii kolem dokola. Pak to 
přišlo naráz. Dostal sem se do stavu, 
kdy duše mluvila sama, a já neměl nej-
menší problém se vyjádřit. 

Pocit, který jsem měl po dopsá-
ní prvního songu, byl nepopsatelný. 
Jako bych vystoupil o pár schodů výše 
na cestě za svým snem. Nicméně je 
tu ještě technická stránka věci, a s ní 
přichází otázka: Jak to nahrát? Kde 
to nahrát? Naštěstí jsem se nedávno 
před tím seznámil s  jedním klukem, 
který měl svůj vlastní koncert v diva-
dle a sklidil velký úspěch. Tak jsem se 
mu ozval, a on mi poradil na koho se 
obrátit. Když jsem všechno domluvil 
a  měl jít do studia, byl jsem nervóz-
ní jako nikdy předtím. Přestože jsem 
showman, jsem zároveň trémista, 
což je docela vtipná kombinace. Když 
jsem zjistil, že producent ve studiu 
nekouše, spadl mi kámen ze srdce. 

Uvolnil jsem se a konečně nahrál svou 
první píseň, která je pro mě dodnes 
srdcová. 

Pár týdnů poté jsem se pochlubil 
svým dílem na internetu a  ohlasy 
byly nečekaně kladné, možná proto, 
že se hodně posluchačů s textem zto-
tožnilo. To mě motivovalo ještě víc 
a  tak jsem od té doby nepřestal psát 
a ventilovat emoce, které v sobě mám 
(ať už pozitivní či negativní). A  to 
je, myslím, na rapu to nejlepší. Je to 
taková zpověď, která vám odhalí, kdo 
vlastně jste. Je spousta lidí, kteří se 
snaží rapovat o tom, jak jsou bohatí, 
jak jsou lepší než ostatní, ale to ve 

skutečnosti proto, že nemají co říct. 
A  tohle já nikdy dělat nechci. Chci, 
aby si z  každé písně posluchač mohl 
něco odnést. 

V  současné době spolupracuji 
s  kamarádem, který má stejný koní-
ček a  stejný elán a  ambice. Myslím, 
že se dobře doplňujeme, a každý z nás 
dává písni jiný nádech, aby to bylo 
pestré a posluchače neunudilo. Závě-
rem bych chtěl říci, že ať už děláme 
cokoliv, je důležité, aby nás to napl-
ňovalo a cítili jsme, že v tom chceme 
být jednou úspěšní. Pak si myslím, že 
si vás ten úspěch najde.

Marek Šorm

Десять причин читать больше
Читая разные книги на одну и ту 

же тему, или книги, идея которых раз-
нятся с вашим мнением, вы развива-
ете в себе способность видеть вещи 
с разных точек зрения. Чтение книг 
позволяет найти ответы на многие 
вопросы, ведь все давным-давно уже 
известно, тысячи людей уже прожили 
свою жизнь и поделились своим опы-
том со всем человечеством, решение 
любой проблемы, будь то отсутствие 
денег или отношений с другими 
людьми, уже имеется, и все это изло-
жено в книгах. Было бы глупо их не 
использовать.

7. Подвергнуть сомнению ваши 
убеждения

Время от времени вы будете стал-
киваться с идеями, которые бросают 
вызов тому, во что верите вы. Это дает 
вам возможность еще раз убедиться в 
правильности ваших взглядов или 
признать их неверными и отказаться 
от них. 

8. Расширить кругозор
Читая книги различной тематики, 

вы становитесь более разносторон-
ним человеком.

Зачем нужно читать книги? Пре-
жде всего, книги читают, конечно 
же, для получения знаний, нахож-
дения идей, но можно сказать так-
же и то, что книги формируют 
мировоззрение, ценности, убежде-
ния, личную философию и все это, 
несомненно, оказывает влияние 
на уровень жизни в целом. Книги 
помогут:

1. Использовать свою фантазию
Читая книгу, вы фантазируете, 

дополняя картину, описанную авто-
ром. Таким образом вы развиваете 
свое воображение.

2. Понять, что книги лучше, чем 
кино

При чтении вы используете свое 
воображение, чтобы создать в голо-
ве полную картинку. Вы делаете ее 
такой, как нравится вам. 

3. Узнать больше о людях
Хорошая книга, раскрывая харак-

теры героев, дает понять вам, как те 
или иные люди ведут себя в конкрет-
ных ситуациях.  Читая книги, можно 
найти идеальный образ самого себя в 

виде каких-либо героев или реальных 
людей и впоследствии воплотить этот 
образ в своей жизни.

4. Изучить новые навыки
Вы можете найти научно-популяр-

ную литературу на любую тематику, 
которую только сможете вообразить. 
Вы можете получить самые разноо-
бразные навыки: от программирова-
ния до кулинарного мастерства.

5. Стать умнее
Каждая книга, которую вы прочли, 

дает вам новое. В книгах содержит-
ся огромный опыт и знания других 
людей, масса идей, методик, стра-
тегий.  Книги формируют мировоз-
зрение – читая правильные книги, 
человек постепенно формирует миро-
воззрение, расширяет и углубляет 
взгляд на мир, свои убеждения. Книги 
развивают мышление и воображение, 
умение мыслить и рассуждать.

Таким образом, читая, вы неиз-
бежно с каждым днем становитесь 
умнее.

6. Научиться смотреть с разных 
точек зрения

9. Стать интересным собеседни-
ком

Чтение разнообразной литерату-
ры делает вас эрудированным собе-
седником, способным поддержать 
разговор на любую тему.

10. Воспользоваться чужим опы-
том

Авторы книг часто описывают 
многолетний опыт развития своих 
идей. У вас есть возможность изу-
чить эти идеи в течении нескольких 
часов.

Самое интересное, что, когда вы 
читаете книги по чуть-чуть каж-
дый день, в совокупности это скла-
дывается и неизбежно дает свой 
результат. Это когда по прошествии 
определенного времени вы вдруг 
внезапно понимаете, что измени-
лись к лучшему. Если вы каждый 
день упорно познаете что-то новое 
маленькими порциями, то придет 
время и эти маленькие порции сло-
жатся в вашей голове в большой объ-
ем знаний.

Anna Pokutnyaya



Live faster

i  náležitě užít – drogy, ženy, drahá 
auta i nemovitosti. Samozřejmě, že 
takto vydělané peníze nejsou úplně 
legální a  tak nastupuje nekompro-
misní a  neúplatný agent americké 
vlády, který mu jeho lehkovážný 
život začne poněkud kompliko-
vat. Časem ve filmu přijde o  svou 
první ženu, díky téměř každoden-
ním radovánkám s  jinými ženami. 
Poté kvůli své hrdosti a  nadutosti 
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│RECENZE FILMU
│Tereza Kubečková

Americký film slavného režiséra 
Martin Scorseseho Vlk z Wall Stre-
et v  hlavní roli s  Leonardem DiCa-
priem popisuje, jak se z  mladého 
ambiciózního muže stává díky své 
píli, úsilí a  ctižádosti téměř přes 
noc milionář. Milionář, který si své 
poněkud lehce vydělané peníze umí 

as for Formula 1 and it is from 0 to 
100 km/h in 2.3 seconds. It is so fast 
because the go kart has shifting. The 
circuit's average speed is around 100 
km/h, but we usually go around 180 
km/h at the finish line. Every good 
racer will tell you that category KZ2 
is the best and most action motor-
sport circuits what you can try. If 
you want to know how real racers 
feel you should go to the Kart-Cen-
trum in Prague. It is the best and the 
biggest go kart areal in the Czech 
Republic with the restaurants and 
entertainment for the whole family. 
I am looking forward to meeting you 
on the track.

Jakub Tichý

I  decided to write about the go 
kart motorsport in our Kredit 
magazine because we don't have 
big knowledge of this sport in the 
Czech Republic. Did you know that 
all motorsports stars like Michael 
Schumacher, Niki Lauda and all the 
other riders from Formula 1, DTM, 
WTCC started their carrier on go 
karts? Kids usually start to ride the 
go karts at the age of 5. If you go 
through all categories and all races 
when you turn 15 you can go to the 
“king category” KZ2. And what is 
important for this category? The 
horse-power ranks between 45–55 
hp and the torque moment is over 
15 000. The acceleration is the same 

pomalu přichází i  o  pevnou půdu 
pod nohama a  i  o  veškerý majetek 
– dům, auta, peníze, firmu. V abso-
lutní zoufalosti souhlasí se spolu-
prací s federálními agenty a odkry-
je karty svého důmyslného plánu, 
jak funguje jeho firma a potopí tak 
veškeré své kamarády a kolegy, aby 
zachránil sebe a  mohl tak být se 
svou rodinou, o  kterou stejně poz-
ději přijde a zůstane sám.

Film Vlk z  Wall Street by měl 
být ukázkovým příkladem velko-
lepé hollywoodské zábavy, ale mě 
bohužel docela zklamal. Čekala 
jsem od něj víc, připadal mi tako-
vý levný, tuctový, neměl žádnou 
hloubku. Znám ale spoustu lidí, 
kteří jsou jím nadšení, udělala se 
z  toho mediální bublina, ale fil-
movou kvalitu podle mého názoru 
postrádá.

VLK Z WALL STREET



Mění videohry naše chování?
Riziko emočního zkratu může před-

stavovat hra, která naše úsilí a strávený 
čas řádně neodměňuje. K šílenství vás 
přivede například hra s příliš vysokou 
obtížností a  časovou náročností. Hra-
ním za takových podmínek člověk tes-
tuje své nervy. 

Tým lékaře Yang Wanga z Indianské 
univerzity v Americe se rozhodl zkou-
mat činnost mozku pod vlivem PC her 
pomocí magnetické rezonance. Po týd-
nu intenzivního hraní bojových her se 
u hráčů projevil pokles aktivity střední 
části mozku, která je považována za 
centrum emocí. Takovýto dopad začal 
odeznívat v momentě, kdy hru vypnu-
li. Výzkum tedy neprokázal, že by hraní 
bojových her způsobovalo dlouhodobé 
změny chování.

Zakázali byste svému dítěti hraní 
videoher?

Během hraní počítačové hry 
zažijete dech beroucí momenty, 
vtipné situace s  přáteli, napětí, 
strach a  mnoho dalších emocí. 
Hry vás nutí přemýšlet logicky, 
takticky, ekonomicky a efektivně. 

Řada lidí hledí na videohry s před-
sudky a  zaujetím. Jsou přesvědčeni, 
že jim takto trávený čas nemůže nic 
přinést. Především je potřeba si uvě-
domit, že se jedná o zábavu. Stejně tak 
jako čtení knihy nebo sledování filmu 
nás mohou i PC hry vtáhnou „někam 
jinam“, vyprávět příběh a  odreagovat 
nás.

Herní průmysl nabral za posledních 
20 let obrovské tempo a tvůrci počíta-
čových her válčí o potenciální zákazní-
ky. Je logické, že se každý snaží vyví-
jet po všech stránkách stále lepší hry. 
Prakticky největší význam má grafická 
úroveň, díky které dnes může být hra-
ní vizuálním požitkem srovnatelným 
s filmem.

Rozdíl mezi čtením knihy nebo 
sledováním filmu a  hraním počítačo-
vé hry je v  tom, že má hráč možnost 
volby (zejména u  Role Playing Game, 
RPG), jak se bude situace dál vyvíjet. 
Poskytují člověku místo, virtuální svět 
s  neuvěřitelným množstvím možnos-
tí, tedy vlastně způsobů zábavy. Čtení 
jako takové samozřejmě nechybí ani ve 
videohrách, hrajete-li příběhově orien-
tovanou hru. 

Význam zábavy a  trávení volné-
ho času neustále roste a je na každém 
z  nás, jak se svým časem naložíme. 
Hraní počítačových her není jedinou 
aktivitou, která nás odvádí od povin-
ností a populačně se podílí na poklesu 
vzdělanosti. 

Vyberte kvalitní hru, která vás 
obohatí

Trh nabízí velké množství žánrů 
her na celé škále platforem, stačí si 
jen vybrat. Od single player offline 
her po MMO internetové hry, kde se 
v kybernetickém prostředí nachází vel-
ké množství hráčů, kteří hrají „spolu“. 
Takovéto hry tedy fungují i jako místo, 
kde se lidé setkávají, komunikují spolu 
a  vzájemně kooperují. Sice se nejed-
ná o  modelový příklad socializace, ale 
i  tímto způsobem se lze poznat s dal-
šími lidmi, týmově se zapojit a  plnit 
danou roli.

Spousta her přináší informace 
zúročitelné i v běžném životě, když se 
vývojáři nechají inspirovat kupříkladu 
historickými událostmi, filozofický-
mi otázkami, sportovními legendami 

apod. Kvalitně provedená hra nás učí, 
přináší nám nové poznatky a  infor-
mace, trénuje některé naše schopnosti 
a především nás baví.

Ideální dávkování
Videohry mohou sloužit jako účin-

ný nástroj duševní hygieny. 
Každému je jasné, že všeho moc 

škodí. Problém není v  existenci počí-
tačových her, ale ve špatném úsudku 
jedince, který se rozhodne vyměnit 
ostatní aktivity za počítačovou hru, 
kterou tráví většinu svého času na úkor 
ostatního.

Stručně řečeno, co vám hra přinese 
a co sebere, je velmi individuální.

Hraní videoher je byznys 
Být lepším hráčem počítačových 

her se může vyplatit. Vítězové turnajů 
her různých druhů si odnášejí peněž-
ní odměny. Každá zábava něco stojí. 
Hraním her a  prodejem výsledků své 
práce (virtuální předměty a měna) lze 
efektivně vydělávat.  Řada lidí si zvolila 
tento způsob obživy a místo toho, aby 
šli do práce, se jdou bavit.

Jakým způsobem na nás videohry 
působí?

Naneštěstí je pravdou, že lidé prah-
nou po negativních informacích. 

Řada ze studií videoher se zaměřila 
spíše na jejich negativní účinky půso-
bení. Podle počítačového analytika 
Joshua Lewise z Kalifornské univerzi-
ty se vědci zaměřili spíše na studie her 
s násilnými žánry a jejich potenciálním 
negativním dopadem. 

Potenciálním pozitivům proto 
doposud nikdo moc pozornosti nevě-
noval. Mezi vědci je obecně známo, že 
hraní videoher může být prospěšné 
a některé studie jsou proto této otázce 
přeci jen věnovány. Studie z Wisconsin-
ské univerzity prokázaly, že hraní počí-
tačových her působí na lidský mozek 
podobně jako čtení, nebo hra na hudeb-
ní nástroj, a posilují tím nervové spoje.

Podle nezávislé studie z  Roche-
sterské univerzity v  New Yorku má 
průměrný hráč videoher zlepšený mul-
titasking o  25%, čili zvládne vnímat 
a řešit 6 a více úloh ve stejný moment, 
se stejnou přesností, oproti běžným 
čtyřem úlohám. Dále zlepšené vnímání 
3D objektů a orientace v mapách, což 
mohou ocenit zejména ženy, vzhledem 
k jejich přirozenému antitalentu v této 
oblasti. 

Akční PC hry zlepšují reflexy, pozor-
nost, vzájemnou koordinaci rukou 
a zlepšují schopnost vidět ve tmě.

Videohry nemusejí znamenat mrhání času
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Na otázku hraní her malých dětí 
nám odpovídá náplň dané hry, žánr, 
stanovená věková hranice a  úsudek 
rodičů. Michiganská státní univerzita 
prokázala příznivý vliv na kreativní 
myšlení malých dětí při hraní video her, 
nehledě na jejich charakter. Psycholož-
ka Linda Jacksonová, která vedla studii 
na dvaceti středních školách v Michiga-
nu, řekla: „K našemu překvapení vůbec 
nezáleželo na tom, jestli hrály agresivní 
hry nebo sportovní, ani trochu.“.  Dale-
ko větší nebezpečí představuje malým 
dětem internet sám o  sobě, jak ho 
doposud známe…

U  hraní videoher se dokáže bavit 
každý. Stačí vybrat podle svého vkusu 
a dané platformy. Nebuďte vůči hrám 
skeptičtí a nebojte se jim věnovat část 
svého volného času. Třeba si můžete 
na televizi zahrát tenis se svými přáteli 
uvnitř obývacího pokoje.

David Lauterbach

Inzerce
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Kulturní	přehled
Výstavy
 Japonismus v českém 
umění 
Do 17. 9. 2014, Praha,  
Národní galerie – Salmovský palác 

Divadlo
 Proměna
31. 5. 2014, Praha, Švandovo 
divadlo

Kino
 Filmový klub MKP:  
Koleje osudu
20. 5. 2014, Praha, Ústřední 
knihovna
 Borgman
28. 5. 2014, Praha, Kino  
Evropský dům

Koncerty
 EuroConnections:  
Hjaltalín + Soliloqui
22. 5. 2014, Praha, Palác Akropolis

Ostatní
 Čtení Josefa Somra 
z Nových povídek Zdeňka 
Svěráka
22. 5. 2014, Praha, Literární  
kavárna Cafeidoskop
 BYOB PRAGUE
24. 5. 2014, Praha, Podnik
 Autorské čtení Daniely 
Fischerové
28. 5. 2014, Praha, České  
centrum PEN klubu

Festivaly
 Votvírák
13. 6.–15. 6. 2014, Milovice
 Hudbou pro UNICEF
14. 6. 2014, Tišnov
 United Islands
19. 6.–21. 6. 2014, Praha
 Svojšice
20. 6.–21. 6. 2014, Pardubice 
 Rock For People
3. 7.–5. 7. 2014, Hradec Králové
 Bažant Pohoda
10. 7.–12. 7. 2014 , Trenčín (SK)
 Boskovice 
10. 7.–13. 7. 2014, Boskovice
 Mighty Sounds 
11. 7.–13. 7. 2014, Tábor
 Colours Of Ostrava
17. 7.–20. 7. 2014, Ostrava
 40. Letní filmová škola
25. 7.–2. 8. 2014, Uherské Hradiště
 Sázavafest
31. 7.–2. 8. 2014, Světlá nad 
Sázavou
 Beseda U Bigbítu 
1. 8.–3. 8. 2014, Tasov 
 Trutnov Open Air 
14. 8.–17. 8. 2014, Trutnov     (r)

Snadné TěžkéStřední

disKREDITed sudoku:c

Pavěda, nebo zázrak alternativní medicíny?

struny, které s tímto tónem ladí, tedy 
rezonují. Naše tělo může správně 
fungovat pouze tehdy, když se v něm 
odehrává správná komunikace a  tím 
i  správná výměna informací mezi 
buňkami. To zajišťuje právě specifické 
elektromagnetické pole každé sub-
stance. Tyto samostatné vibrace se 
vzájemně ovlivňují a společně vytvá-
řejí pacientovo kompletní spektrum. 
Vibrace zdravého a nemocného člově-
ka jsou velmi odlišné. Normální spek-
trum narušuje vniknutí cizích prvků, 
od těžkých kovů a konzervantů, přes 
viry, plísně a  bakterie po různé aler-
geny. Komunikace mezi buňkami se 
ztíží, zpomalí a  problém se rychle 
projeví nejprve prostřednictvím zhor-
šeného duševního stavu, poklesem 
výkonu, chronickou únavou a  nako-
nec organickými změnami. 

Jak funguje biorezonanční tera-
pie? Většina novodobých biorezo-
nančních přístrojů slouží jak k  dia-
gnostice, tak k  následné terapii 
pacienta. Existuje několik druhů 
tohoto zařízení, cena se však vždy 
pohybuje nad 1 milion korun. Provo-
zovat terapii může prakticky kdoko-
li, proto je zařízení součástí mnoha 
ordinací doktorů, ale také vyškole-
ných terapeutů. V  přístroji je zabu-
dováno několik senzorů, jež přijímají 
vaše elektromagnetické vibrace pro-
střednictvím elektrod umístěných 
na určitých částech těla. Vzorky pří-
stroj porovná se zdravým vzorkem 
a s databází, která může obsahovat až 
16 000 kódů a bioenergetických polí 
nemocí a odchylek a dokáže tak určit, 
o jaké onemocnění či nerovnováhu se 
jedná. Každou odchylku dokáže pří-
stroj izolovat, obrátit a zesílit její vib-
raci a  takto upravenou posílat zpět 
do pacientova těla. Např. u závislosti 
na cigaretách je do těla vysílán zrca-
dlově obrácený elektromagnetický 
frekvenční vzorek nikotinu a  dehtu. 
V důsledku tohoto procesu se urychlí 
detoxikace, z receptorů chuti se uvol-
ní nikotin a eliminuje se tzv. nikoti-
nový hlad. 

Tato terapie je pojišťovnami hra-
zená pouze v  Německu. Doporučená 
je většinou kombinace medicíny kla-
sické a alternativní. Vzhledem k úspě-
chům, které jsem díky této metodě ve 
svém okolí viděla nejenom u  lidí ale 
i  ve světě zvířat, věřím, že pomůže 
i tomu mému. 

Kristýna Deylová

Nedávno jsem se dočetla, že co 
neodhadne zkušený imunobiolog, 
odhadne biorezonance. Poněvadž 
mi onemocněl kůň a  stále nebylo 
jisté, co mu vlastně je, rozhodla 
jsem se tuto metodu vyzkoušet. 
Ve veterinárním lékařství se 
tato metoda používá deset let, 
v  humánním již 25 a  neustále si 
získává nové obdivovatele, stejně 
jako odpůrce.

Metoda staví na tom, že všechno 
ve vesmíru spolu navzájem komuni-
kuje prostřednictvím kmitání. Každý 
živočich, orgán i  buňka, substance, 
vir, bakterie, toxin, jakákoli hmo-
ta má svou vlastní frekvenci, ty si 
mohou být podobné, nebo dokonce 
totožné. Pokud u  klavíru rozezní-
me jeden tón, rozkmitají se i ostatní 


